
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № _47 
от «_20_» _03_2017 г.                                                                            г. Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса  
живописного и графического творчества «Портрет» 
 
 

В связи с проведением республиканского конкурса живописного и 
графического творчества «Портрет», направленного на поддержку и 
всестороннее развитие способных и талантливых воспитанников, учащихся, 
студентов образовательных организаций республики в области 
изобразительного творчества, а также выявление и развитие творческого 
потенциала педагогических работников Республики Калмыкия,  

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям:  

- «женский портрет»;  
- «мужской портрет»; 
- «автопортрет».  

2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным 
категориям «воспитанники ДОУ (3-6 лет)», «учащиеся начальной школы (7-10 
лет)», «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)», «студенты», 
«родители» и «педагогические работники» (приложение №1).  

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим дипломантов 
конкурса (приложение №2).  

4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 
одаренными школьниками (Наминова И.А.):  
- обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 
КРИПКРО;  
- провести рассылку электронных дипломов и благодарностей в срок до 31 
марта 2017 г.;  
- подготовить на базе КРИПКРО выставку лучших конкурсных работ 
участников конкурса в срок до 31 марта 2017 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Тепшинову С.О., проректора по НМР.  

 
 
 

 
Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 

 
 

 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНО:  
 
Приложение №1 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_20_» _03_ 2017 г. № _47___  
 

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

 республиканского конкурса живописного и графического творчества «Портрет» 
 

В конкурсе приняли участие воспитанники, учащиеся, студенты, педагогические работники, 
представитель родительской общественности образовательных организаций 8 районов республики и 
г. Элисты. Поступило 230 заявок.  

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по возрастным 
категориям в номинациях: «женский портрет», «мужской портрет», «автопортрет».  

Оценка конкурсных работ проводилась по следующим критериям: художественная 
выразительность портретного образа, эмоциональная выразительность портретного образа, 
художественное обаяние портретного образа. Максимальное количество баллов в каждой номинации 
– 3. Работам, набравшим 3 балла, были присуждены дипломы I степени, 2 балла – II степени, 1 балл – 
III степени.  
 

Номинация «ЖЕНСКИЙ ПОРТРЕТ» 
 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Аргадыкова Айса, 4 года, средняя группа МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(рисунок «Мамочка любимая», руководитель – Оконова Цаган Владимировна, воспитатель); 
− Бардакова Алина, 6 лет, МКДОУ детский сад «Тополёк» Городовиковского района (рисунок 

«Моя любимая мама», руководитель – Климова Татьяна Викторовна, воспитатель); 
− Боктаев Александр, 6 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 

«Искра» Яшкульского района (рисунок «Любимая сестра», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель); 

− Дорошева Александра, 5 лет, средняя группа МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 
(рисунок «Любимая мамуля», руководитель – Кулагина Наталия Владимировна, воспитатель); 

− Козикова Ольга, 6 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Малыш» г. Городовиковска 
(рисунок «Сестра», руководитель – Цыбина Ольга Анатольевна, воспитатель); 

− Лаков Санчир, 6 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» Яшкульского района (рисунок «Красивая моя», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель); 

− Садманова Анна, 6 лет, МКДОУ детский сад «Тополёк» Городовиковского района (рисунок 
«Моя дорогая и любимая мама», руководитель – Климова Татьяна Викторовна, воспитатель); 

− Сарангаева Цагана, 5 лет, МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского района (рисунок 
«Мама», руководитель – Банкаева Виктория Анатольевна, воспитатель); 

− Ташлакова Карина, 4 года, средняя группа МКДОУ «Детский сад «Байр»» Юстинского района 
(рисунок «Мама», руководитель – Ротт Татьяна Анатольевна, воспитатель); 

− Ташлакова Карина, 4 года, средняя группа МКДОУ «Детский сад «Байр»» Юстинского района 
(рисунок «Бабулечка-красотулечка», руководитель – Ротт Татьяна Анатольевна, воспитатель); 

− Тюрбеева Айсана, 6 лет, МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского района (рисунок 
«Мамочка», руководитель – Сармадаева Зульфия Муксатовна, воспитатель); 

− Цыгаменко Милана (4 года, младшая группа), Симакова Ирина Михайловна (воспитатель), 
МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Добрая, милая мама»); 

− Чупатинов Сергей, 5 лет, средняя группа МКДОУ детский сад «Малыш» г. Городовиковска 
(рисунок «Мамочка моя», руководитель – Цыбарова Елена Николаевна, воспитатель); 

− Шатушева Арина, 6 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» Яшкульского района (рисунок «Мамочка моя», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель). 

 
Диплом II степени: 
− Анджаева Айта, 5 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Сайгачонок» Кетченеровского 

района (рисунок «Моя любимая мама», руководитель – Хюсеева Галина Васильевна, 
воспитатель); 

− Бадмаева Байрта, 5 лет, средняя группа МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района 
(рисунок «Портрет мамы», руководитель – Мочаева Тамара Климовна); 



− Бадмаева Дельгира, 6 лет, подготовительная к школе группа МКДОУ «Детский сад «Байр»» 
Юстинского района (рисунок «Мама», руководитель – Свириденко Наталья Александровна, 
воспитатель); 

− Бальджикова Милана, 5 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Сайгачонок» 
Кетченеровского района (рисунок «Мамочка-красавица», руководитель – Хюсеева Галина 
Васильевна, воспитатель); 

− Болтужинова Виктория, 6 лет, МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского района 
(рисунок «Моя мама», руководитель – Сармадаева Зульфия Муксатовна, воспитатель); 

− Борисова Альмина, 6 лет, МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского района (рисунок 
«Моя любимая сестра», руководитель – Сармадаева Зульфия Муксатовна, воспитатель); 

− Бухаева Айса, 5 лет, средняя группа «Ромашки» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок «Моя 
милая мамочка», руководитель – Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед); 

− Грицков Константин, 6 лет, группа 10 МКДОУ детский сад №26 «Бумбин орн» г. Элисты 
(рисунок «Моя мама», руководитель – Малышева Татьяна Михайловна, воспитатель); 

− Лаков Темир, 4 года, младшая группа «Эрвякя» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок «Моя 
сестричка», руководитель – Калашкаева Гульнара Куангалиевна, воспитатель); 

− Махалеева Даяна, 5 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Сайгачонок» Кетченеровского 
района (рисунок «Мама», руководитель – Хюсеева Галина Васильевна, воспитатель); 

− Насунова Александра, 7 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» Яшкульского района (рисунок «Мамочка моя», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель); 

− Протасова Анастасия (5 лет, средняя группа), Ганжара Елена Викторовна (воспитатель), 
МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Дорогая мамочка»); 

− Уласинов Виктор, 6 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Малыш» г. Городовиковска 
(рисунок «Мама», руководитель – Цыбина Ольга Анатольевна, воспитатель); 

− Утнасунова Ангира, 3 гола, 2-я младшая группа МКДОУ детский сад №26 «Бумбин орн» г. 
Элисты (рисунок «Мама – солнышко мое», руководитель – Эренженова Маржан Исатаевна, 
воспитатель); 

− Хохолкина Милана, 6 лет, группа 10 МКДОУ детский сад №26 «Бумбин орн» г. Элисты 
(рисунок «Моя мама», руководитель – Малышева Татьяна Михайловна, воспитатель); 

− Чудингов Бадма, 6 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района 
(рисунок «Портрет мамы», руководитель – Очирова Александра Борисовна, воспитатель); 

− Эрднеева Айлана, 5 лет, 6 группа МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. Элисты (рисунок 
«Мама на пляже», руководители – Корниенко Елена Васильевна, воспитатель; Антонова Ирина 
Алексеевна, воспитатель); 

− Эрдни-Горяев Данзан, 5 лет, средняя группа МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского 
района (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Батуева Анастасия Сергеевна, воспитатель); 

− Эренценова Айса, 6 лет, подготовительная группа МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. 
Элисты (рисунок «Мамочка моя любимая», руководитель –Убушиева Светлана Сергеевна, 
воспитатель). 

Диплом III степени: 
− Адьянов Мингиян, 4 года, младшая группа «Эрвякя» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок 

«Мамочка любимая», руководитель – Калашкаева Гульнара Куангалиевна, воспитатель); 
− Болдырева Ангелина, 6 лет, группа №1 МКДОУ «Центр развития ребенка детский сад №27 

«Теремок»» (рисунок «Сестренка», руководитель – Болдырева Валентина Викторовна, 
воспитатель); 

− Дораева Галина, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок 
«Моя милая мамочка», руководитель – Армадыкова Саглр Алексеевна, воспитатель); 

− Дохлаев Эренцен, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок 
«Моя сестричка», руководитель – Армадыкова Саглр Алексеевна, воспитатель); 

− Иванов Александр (4 года, младшая группа), Гаевская Ирина Владимировна (воспитатель), 
МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Мамочка любимая»); 

− Исаев Рабадан, 6 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» Яшкульского района (рисунок «Милая мамочка», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель); 

− Кирюшкин Егор, 4 года, младшая группа МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска 
(рисунок «Самая лучшая», руководитель – Обухова Галина Витальевна, воспитатель); 

− Китаева Надежда (6 лет, старшая группа), Эрдни-Горяева Александра Нарановна 
(воспитатель), МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района (рисунок «Портрет мамы»); 



− Козикова Ольга (6 лет, старшая группа), Цыбина Ольга Анатольевна (воспитатель), МКДОУ 
детский сад «Малыш» г. Городовиковска (рисунок «Мамочка моя»); 

− Корникова Элистина, 6 лет, старшая группа ДО «Нарн» МКОУ «Татальская СОШ» 
Юстинского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Энкеева Байрта Дорджиевна, 
воспитатель); 

− Лесева Алиса, 4 года, младшая группа МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска 
(рисунок «Мамочка моя милая», руководитель – Обухова Галина Витальевна, воспитатель); 

− Медведева Софья (6 лет, старшая группа), Манжикова Наталья Сергеевна (воспитатель), 
МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Лучшая мама»); 

− Меджеев Арлтан, 3 года, младшая группа «Харада» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок 
«Мамочка моя», руководитель – Бухаева Баира Николаевна, воспитатель); 

− Морылова Джиргал, 4 года, средняя группа ДО «Нарн» МКОУ «Татальская СОШ» 
Юстинского района (рисунок «Мамочка моя», руководитель – Энкеева Байрта Дорджиевна, 
воспитатель); 

− Мутулов Алдар, 4 года, младшая группа «Эрвякя» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок 
«Моя любимая мамочка», руководитель – Калашкаева Гульнара Куангалиевна, воспитатель); 

− Мутулова Анна, 6 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» Яшкульского района (рисунок «Моя милая мамочка», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель); 

− Пешков Даниил, 6 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска 
(рисунок «Лучшая самая», руководитель – Манжикова Наталья Сергеевна, воспитатель); 

− Таскимбаева Амина, 6 лет, подготовительная к школе группа МКДОУ «Детский сад «Байр»» 
Юстинского района (рисунок «Моя мамочка», руководитель – Рахматова Инна Анатольевна, 
воспитатель); 

− Темралиева Валерия, 7 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» Яшкульского района (рисунок «Самая любимая», руководитель – Цюрюмова Бова 
Викторовна, воспитатель); 

− Урналиев Максим, 4 года, младшая группа «Эрвякя» МКДОУ Детский сад «Искра» (рисунок 
«Мамочка моя», руководитель – Калашкаева Гульнара Куангалиевна, воспитатель); 

− Утешева Динара, 6 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района 
(рисунок «Портрет мамы», руководитель – Убушаева Лера Борисовна, воспитатель); 

− Цекеева Милана (4 года, младшая группа), Симакова Ирина Михайловна (воспитатель), 
МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Мама – солнышко мое»); 

− Чонаев Владимир, 6 лет, подготовительная к школе группа «Зайчата» МКДОУ Детский сад 
«Искра» (рисунок «Моя любимая сестричка», руководитель – Гангуева Кермен Владимировна, 
учитель-логопед); 

− Эрдниева Нелли, 6 лет, старшая группа ДО «Нарн» МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского 
района (рисунок «Моя сестра», руководитель – Энкеева Байрта Дорджиевна, воспитатель); 

− Ямпилов Арсений (5 лет, средняя группа), Ганжара Елена Викторовна (воспитатель), МКДОУ 
детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Портрет мамы»). 

 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Болдырева Баина, 9 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Моя 

подруга», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель); 
− Борлыкова Альмина, 10 лет, 3 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 

им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Хюсеева 
Галина Васильевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Сайгачонок»); 

− Зараева Заяна, 9 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Моя тетя – 
кондитер», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель); 

− Инджиева Занда, 9 лет, 4 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок «Моя 
милая мама», руководитель – Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных классов); 

− Нохаева Улюмжана, 9 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Моя 
няня», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель);  

− Оконова Айтана, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 
«Мама – солнышко моё», руководитель – Оконова Цаган Владимировна (мама)); 

− Полетаева Полина, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Мама на 
работе», руководитель – Гладкова Анжелика Валерьевна, учитель начальных классов); 

− Савченко Алена, 8 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Моя сестра», 
руководитель – Хабанова Альма Николаевна, учитель начальных классов); 



− Французова Ээльта, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «Калмыцкая национальная гимназия им. А.Ш. 
Кичикова» г. Элисты (рисунок «Моя любимая мамочка», руководитель – Французова Виктория 
Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №32»); 

− Энкеев Эрдня, 8 лет, 2 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок «Моя 
гага», руководитель – Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Алхасов Мусса, 9 лет, 3 класс МКОУ «Молодежненская СОШ» Яшкульского района (рисунок 

«Моя мама Маржан», руководитель – Середа Мария Ивановна, учитель начальных классов); 
− Базаева Айса, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Моя мама», 

руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов); 
− Бембеева Милана, 9 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Мама на 

работе», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель); 
− Боктаева Дарина, 9 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 

«Портрет подруги Кати», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Болдырева Амуланга, 8 лет, 2 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама – продавец», руководитель – 
Барангова Елена Гавриловна, учитель начальных классов); 

− Борлыкова Деляш, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Любимая мамочка», руководитель – 
Амбадыкова Баира Васильевна, учитель начальных классов); 

− Гузь Сергей, 7 лет, подготовительная группа МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. Элисты 
(рисунок «Мамин портрет», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, 
преподаватель); 

− Дорджиева Заяна, 8 лет, 2 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Барангова Елена 
Гавриловна, учитель начальных классов); 

− Кюкенов Иван, 9 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 
«Портрет бабушки», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Лиджиева Кермен, 9 лет, 4 класс ЧОУ общеобразовательная школа «Перспектива» г. Элисты 
(рисунок «Портрет певицы и актрисы Арианы Гранде», руководитель – Дарбакова Оксана 
Павловна, воспитатель ГПД); 

− Максимова Екатерина, 7 лет, подготовительная группа МБУ ДО «Детская школа искусств №2» 
г. Элисты (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, 
преподаватель); 

− Мальченко Кристина, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Милая 
мамочка», руководитель – Блохина Маргарите Владимировна, учитель начальных классов); 

− Манджиева Вера, 7 лет, подготовительная группа МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. 
Элисты (рисунок «Портрет сестренки», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, 
преподаватель); 

− Манджиева Радна, 7 лет, подготовительная группа МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. 
Элисты (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, 
преподаватель); 

− Махалеева Карина, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Мама», руководитель – Амбадыкова Баира 
Васильевна, учитель начальных классов); 

− Мукабенов Александр, 9 лет, 4 класс ЧОУ общеобразовательная школа «Перспектива» г. 
Элисты (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Дарбакова Оксана Павловна, воспитатель 
ГПД); 

− Оконова Алтана, 10 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Саглара 
Васильевна – Учитель английского языка», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, 
учитель начальных классов); 

− Очирова Дельгира, 9 лет, 4 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок 
«Моя любимая мамочка», руководитель – Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных 
классов); 

− Сангаджиева Виктория, 9 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок 
«Моя няня – врач», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель); 



− Симоненко Софья, 10 лет, 4 класс МБОУ ДО Яшалтинский «Районный Центр детского 
творчества» Яшалтинского района (рисунок «Моя мама – самая красивая», руководитель – 
Кубрак Татьяна Васильевна, педагог дополнительного образования); 

− Тазаева Байса, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Любимая мамочка», 
руководитель – Гладкова Анжелика Валерьевна, учитель начальных классов); 

− Убушаева София, 10 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок 
«Голубоглазка», руководитель – Настаева Галина Анатольевна, преподаватель); 

− Уланов Дольган, 9 лет, 3 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Дорджиева 
Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Хаглышова Валерия, 8 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(рисунок «Портрет мамы», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Хечеев Кирилл, 8 лет, 2 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Барангова Елена 
Гавриловна, учитель начальных классов); 

− Шалбурова Альвина, 9 лет, 3 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Любимая мамуля», руководитель – 
Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Абшульдинов Данияр, 10 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Наш 

первый учитель – Байрта Валерьевна», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель 
начальных классов); 

− Азотова Алина, 9 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Куука Артуровна – 
учитель английского языка», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных 
классов); 

− Баканёва Александра, 7 лет, 1 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (рисунок «Мама», руководитель – Ульянова Анастасия Павловна, учитель начальных 
классов); 

− Балтыкова Милана, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Любимая 
мамочка», руководитель – Колотова Вера Владимировна, учитель начальных классов); 

− Боваев Алдар, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Портрет бабушки», руководитель – Болдарева 
Алла Никитична, учитель начальных классов); 

− Боваева Бальджир, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Женский портрет», руководитель – Батырева 
Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Бурлинова Людмила, 8 лет, 3 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Зодбаева 
Мария Григорьевна, учитель начальных классов); 

− Гашунов Эрвен, 10 лет, 4 класс МКОУ «Хартолгинская СОШ» Яшкульского района (рисунок 
«Моя мама», руководитель – Коокуева Любовь Алексеевна, учитель русского языка и 
литературы); 

− Горяева Энкира, 8 лет, 2 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок «Моя 
любимая няня», руководитель – Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных классов); 

− Дертеева Кермен, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Батырева Любовь 
Борисовна, учитель начальных классов); 

− Дорджиева Дарина, 10 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Мои мама и 
папа», руководитель – Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов); 

− Кандуева Даяна, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Мамочка», руководитель – Амбадыкова Баира 
Васильевна, учитель начальных классов); 

− Мергасова Арина, 9 лет, 4 класс ЧОУ общеобразовательная школа «Перспектива» г. Элисты 
(рисунок «Портрет певицы и актрисы Селены Гомез», руководитель – Дарбакова Оксана 
Павловна, воспитатель ГПД); 

− Намсинова Елизавета, 9 лет, 4 класс ЧОУ общеобразовательная школа «Перспектива» г. 
Элисты (рисунок «Портрет няни Гиляны», руководитель – Дарбакова Оксана Павловна, 
воспитатель ГПД); 



− Нохаева Улюмжана, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Стильная 
девушка», руководитель – Колотова Вера Владимировна, учитель начальных классов); 

− Очирова Анастасия, 8 лет, 2 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок 
«Моя мамочка», руководитель – Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных классов); 

− Пашкаев Дорджи, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Портрет няни», руководитель – Болдарева 
Алла Никитична, учитель начальных классов); 

− Полтанкинова Эрика, 8 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(рисунок «Портрет подруги», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Санджиева Алтн, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Ребенок 21 
века», руководитель – Бадаева Амуланга Эрдниевна, учитель начальных классов); 

− Сохорова Алина, 9 лет, 3 класс МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района (рисунок «Моя мама – самая красивая», руководитель – Бадмаева 
Нина Адучиевна, учитель начальных классов); 

− Ульянова Валерия, 7 лет, 1 «б» класс МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г. 
Лагани (рисунок «Мама», руководитель – Кудинова Елена Сергеевна, учитель начальных 
классов); 

− Чиряева Полина, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Старшая сестра», 
руководитель – Гладкова Анжелика Валерьевна, учитель начальных классов); 

− Чуканова Ангелина, 10 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Старшая 
сестра», руководитель – Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов); 

− Эрендженова Алта, 10 лет, МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя мама», руководитель – Муджикова Анна 
Басанговна, учитель начальных классов). 

 
Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 

Диплом I степени: 
− Агаева Диляра, 12 лет, 4 класс МКУ ДО «Яшкульская школа искусств им. А.К. Сирохи» 

Яшкульского района (рисунок «Мама», руководитель – Шонхорова Наталья Николаевна, 
преподаватель); 

− Арвисова Герел, 13 лет, 8 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Очир-Горяева 
Анна Николаевна, учитель английского языка); 

− Бадма-Халгаева Ангелина, 14 лет, 6 класс КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-
интернат» г. Элисты (рисунок «Сестра Амуланга», руководитель – Зулаева Надежда Петровна, 
классный руководитель); 

− Бобнева Евгения, 16 лет, 11 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Леночка», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель 
художественного отделения);  

− Кобцева Дарья, 14 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Подруги 
Лиза и Алина», руководитель – Галушкина Надежда Ивановна, преподаватель); 

− Кондрашова Анастасия, 13 лет, 8 «б» класс МКОУ «Яшкульская СОШ» Яшкульского района 
(рисунок «Подруга», руководитель – Бухаева Светлана Бадмаевна, учитель); 

− Лютов Александр, 13 лет, 6 класс КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-интернат» г. 
Элисты (рисунок «Пусть всегда будет мама», руководитель – Орусова Майя Тюрбеевна, 
воспитатель); 

− Мучкаева Алтына, 12 лет, 7 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» Сарпинского 
района (рисунок «Мама», руководитель – Генденова Альмина Александровна, учитель 
начальных классов); 

− Нохаева Валерия, 13 лет, 8 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Лучшая подруга», руководитель – Шарапова Ольга Петровна, учитель ИЗО и МХК); 

− Паланова Диана, 14 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок 
«Одноклассница Даша», руководитель – Галушкина Надежда Ивановна, преподаватель); 

− Похвалий Дарья, 14 лет, 9 «б» МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (рисунок 
«Евгения», руководитель – Шарапова Ольга Петровна, учитель ИЗО и МХК); 

− Уахасова Камила, 15 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Моя 
мамочка», руководитель – Галушкина Надежда Ивановна, преподаватель);  



− Харченко Анна, 15 лет, 9 класс МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты (рисунок 
«Моя сестра – моя подруга», руководитель – Сокольцова Наталия Константиновна, учитель 
русского языка и литературы);  

− Хахлинова Байрта, 12 лет, 6 «в» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок «Моя сестра 
Саглара», руководитель – Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО); 

− Чихичина Кристина, 11 лет, 4 класс МКУ ДО «Яшкульская школа искусств им. А.К. Сирохи» 
Яшкульского района (рисунок «Моя любимая бабушка», руководитель – Шонхорова Наталья 
Николаевна, преподаватель); 

− Шалбурова Сар-Герел, 13 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок 
«Моя подруга Яна», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель). 

Диплом II степени: 
− Бальджирова Анита, 11 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок «Моя мама», 

руководитель – Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО); 
− Горячева Дарья, 11 лет, 5 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани 

(рисунок «Моя сестра Лиза», руководитель – Улашкеева Юлия Алексеевна, педагог 
дополнительного образования); 

− Гунзиков Дава, 10 лет, 5 класс МКОУ «Эрдниевская СОШ» Юстинского района (рисунок 
«Счастливое детство», руководитель – Гунзикова Саглар Владимировна, учитель начальных 
классов); 

− Доржеева Анастасия, 11 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. Элисты (рисунок 
«Портрет сестренки Маши», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, 
преподаватель); 

− Лиджиева Амуланга, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок 
«Незнакомка», руководитель – Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО); 

− Манджиева Алина, 14 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. Элисты (рисунок 
«Портрет подруги», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, преподаватель); 

− Мучкаева Алтына, 12 лет, 7 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» Сарпинского 
района (рисунок «Соседка», руководитель – Генденова Альмина Александровна, учитель 
начальных классов); 

− Пушкарёва Елизавета, 14 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(рисунок «Любимая сестренка», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Сангаджиева Альмина, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(рисунок «Портрет сестры», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Шарапова Полина, 12 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок 
«Портрет моей подруги», руководитель – Настаева Галина Анатольевна, преподаватель). 

Диплом III степени: 
− Бурлинова Надежда, 11 лет, 5 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 

им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя бабушка», руководитель – Батырева 
Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Пикулева Софья, 11 лет, 5 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 
«Портрет мамы», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного 
искусства); 

− Распутина Тамара, 13 лет, 6 класс КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-интернат» г. 
Элисты (рисунок «Цветы для мамы», руководитель – Габуншина Гиляна Юрьевна, социальный 
педагог); 

− Савкаева Людмила, 11 лет, 5 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок «Моя любимая 
бабушка», руководитель – Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО); 

− Тараник Артем, 11 лет, 5 класс МБОУ ДО Яшалтинский «Районный Центр детского 
творчества» Яшалтинского района (рисунок «Моя любимая мамочка», руководитель – 
Софронова Ольга Васильевна, педагог дополнительного образования). 

 
Категория «студенты»: 

Диплом I степени: 
− Бусыгина Елизавета, 19 лет, студентка БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. Чонкушова» г. 

Элисты (рисунок «Жизнь», руководитель – Минкеева Лейла Альбековна, преподаватель); 
− Каршманова Анастасия, 16 лет, студентка 1 курса БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. 

Чонкушова» г. Элисты (рисунок «Калмычка», руководитель – Давыдов Юрий Петрович, 
преподаватель художественного отделения); 



− Конаева Мелисса, 18 лет, студентка МБПОУ «Калмыцкий медицинский колледж им. Т. 
Хахлыновой» г. Элисты (рисунок «Моя лучшая подруга»); 

− Минкеева Айса, 22 года, студентка БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. Чонкушова» г. 
Элисты (рисунок «Портрет Асият», руководитель – Минкеева Лейла Альбековна, 
преподаватель); 

− Самтанов Эркен, студент, выпускник МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. Элисты 
(рисунок «Портрет девушки», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, 
преподаватель). 

Диплом II степени: 
− Простотина Елена, 17 лет, студентка БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. Чонкушова» г. 

Элисты (рисунок «Портрет Полины», руководитель – Давыдов Юрий Петрович, преподаватель 
художественного отделения); 

− Шараев Сергей, 20 лет, студент группы АИ-3 ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный 
университет им. Б.Б. Городовикова» (рисунок «Анастасия», руководитель – Манджиева 
Дельгир Владимировна, старший преподаватель кафедры экономической безопасности, учета и 
финансов). 

Категория «родители»: 
Диплом I степени: 
− Кекшаев Зула Владимирович, папа воспитанника МКДОУ детский сад «Солнышко» 

Яшкульского района (рисунок «Портрет мамы», руководитель – Цеденова Светлана 
Кондиковна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Эрднеева Нурбике Самигулаевна, Мама учащегося МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского 

района (рисунок «Моя сестра», руководитель – Шараева Татьяна Дмитриевна, учитель ИЗО). 
 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Ангирова Байрта Николаевна, учитель технологии МКОУ «Эрдниевская СОШ» Юстинского 

района (рисунок «Арюн – хальмг күүкн»); 
− Банкаева Виктория Анатольевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 

района (рисунок «Коллега»); 
− Басхамжаева Галина Ивановна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 

района (рисунок «Доченька моя»); 
− Минкеева Лейла Альбековна, преподаватель БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. 

Чонкушова» г. Элисты (рисунок «Бабушка»); 
− Нохаева Лидия Очировна, воспитатель МКДОУ детский сад «Байр» Яшкульского района 

(рисунок «Мамины глаза»); 
− Паценко Эльвира Юрьевна, воспитатель МКДОУ «Центр развития ребенка детский сад №27 

«Теремок»» г. Элисты (рисунок «Портрет подруги»); 
− Тюлюкбаева Зухра Сагадатовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Герел» г. Лагани (рисунок 

«Грезы»);  
− Цыкалова Татьяна Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(рисунок «Любимая дочурка»). 
Диплом II степени: 
− Ангирова Байрта Николаевна, учитель технологии МКОУ «Эрдниевская СОШ» Юстинского 

района (рисунок «Энкр ээҗим мини»); 
− Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского 

района (рисунок «Моя юная коллега»); 
− Гунзикова Саглар Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Эрдниевская СОШ» 

Юстинского района (рисунок «Дочь Калмыкии»); 
− Калашкаева Гульнара Куангалиевна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского 

района (рисунок «Моя любимая сестра»); 
− Моталова Маргарита Вячеславовна, учитель-логопед МКДОУ «Центр развития ребенка 

детский сад №27 «Теремок»» г. Элисты (рисунок «Портрет подруги»); 
− Мутулова Данара Доляевна, воспитатель МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. Элисты 

(рисунок «Портрет мамы в профиль»); 
− Хюсеева Галина Васильевна, воспитатель СКДОУ детский сад «Сайгачонок» Кетченеровского 

района (рисунок «Моя подруга»); 
− Хюсеева Галина Васильевна, воспитатель СКДОУ детский сад «Сайгачонок» Кетченеровского 

района (рисунок «Виктория»); 



− Шерахтеева Саглара Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 
многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Моя ээжа»). 

 
Номинация «МУЖСКОЙ ПОРТРЕТ» 

 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Безниско Дарина, 6 лет, МКДОУ детский сад «Тополёк» Городовиковского района (рисунок 

«Мой замечательный папа», руководитель – Климова Татьяна Викторовна, воспитатель); 
− Какушкина Милана (4 года, младшая группа), Симакова Ирина Михайловна (воспитатель), 

МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска (рисунок «Самый лучший папа на свете»); 
− Кекшаев Аюка, 6 лет, средняя группа «Кермяш» МКДОУ детский сад «Солнышко» 

Яшкульского района (рисунок «Портретпапы», руководитель – Цеденова Светлана 
Кондиковна, воспитатель); 

− Кобелева Полина, 6 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Солнышко» г. Городовиковска 
(рисунок «Мой папа», руководитель – Велигурина Лилия Алексеевна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Кордушева Альма, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ Детский сад «Искра» 

Яшкульского района (рисунок «Папа», руководитель – Болдырева Надежда Александровна, 
педагог-психолог); 

− Тлимесов Фархат, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ Детский сад «Искра» 
Яшкульского района (рисунок «Мальчик», руководитель – Болдырева Надежда Александровна, 
педагог-психолог); 

− Энеева Баина, 5 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Сайгачонок» Кетченеровского 
района (рисунок «Папа», руководитель – Хюсеева Галина Васильевна, воспитатель). 

 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Джувинов Артем, 10 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Элвг Борисович 

– учитель физкультуры», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных 
классов); 

− Дикарёва Марина, 7 лет, 1 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (рисунок «Папа», руководитель – Ульянова Анастасия Павловна, учитель начальных 
классов). 

Диплом II степени: 
− Бадмаев Мингиян, 9 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Очир 

Васильевич – преподаватель по внеурочке», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, 
учитель начальных классов); 

− Бадмаева Александра, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Любимый 
папочка», руководитель – Колотова Вера Владимировна, учитель начальных классов); 

− Бадмаева Заяна, 8 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 
«Портрет брата», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного 
искусства); 

− Мукаева Валерия, 8 лет, 2 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок 
«Дедушка», руководитель – Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных классов); 

− Пюрвеева Айтана, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Брат», руководитель – Амбадыкова Баира 
Васильевна, учитель начальных классов); 

− Шарапова Александра, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Мой папа», руководитель – Батырева 
Любовь Борисовна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Басангова Амуланга, 9 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Папочка», 

руководитель – Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов); 
− Батырева Любовь, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 

Х. Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Мой дедушка», руководитель – Батырева 
Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Скляров Александр, 9 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Мой 
маленький братишка», руководитель – Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов). 

 

 



Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Овгеева Евгения, 12 лет, 7 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. (рисунок 

«Одноклассник Эльвег», руководитель – Шарапова Ольга Петровна, учитель ИЗО и МХК); 
− Осетрова Кристина, 14 лет, 8 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани 

(рисунок «Мой любимый актер», руководитель – Улашкеева Юлия Алексеевна, педагог 
дополнительного образования); 

− Санджиева Вера, 14 лет, 8 «б» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(рисунок «Старший брат», руководитель – Харцхаева Лиана Валерьевна, учитель ИЗО); 

− Убушеев Арлтан, 12 лет, 7 класс МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. Мергульчиева» 
Черноземельского района (рисунок «Мой прадед Тавн Кензеевич», руководитель – Убушеева 
Татьяна Анатольевна, учитель английского языка); 

− Уланова Альбина, 16 лет, 9 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок 
«Мой братишка Саша», руководитель – Шараева Татьяна Дмитриевна, учитель ИЗО). 

Диплом II степени: 
− Бимбеева Алтана, 12 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. Элисты (рисунок «Портрет 

юноши», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, преподаватель); 
− Витинцов Даниил, 13 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 

«Мой брат», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного 
искусства); 

− Ехаев Никита, 16 лет, 10 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х. 
Косиева» Кетченеровского района (рисунок «Детство», руководитель – Землянская Наталья 
Александровна, педагог-психолог); 

− Пальшинова Лия, 12 лет, 6 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани 
(рисунок «Мой кумир», руководитель – Улашкеева Юлия Алексеевна, педагог 
дополнительного образования); 

− Уланов Александр, 13 лет, 7 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок 
«Мой друг Санж», руководитель – Шараева Татьяна Дмитриевна, учитель ИЗО). 

 

Категория «студенты»: 
Диплом I степени: 
− Акугинова Нюдля, 19 лет, студентка 1 курса БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. 

Чонкушова» г. Элисты (рисунок «О чем ты думаешь, мой визави?», руководитель – Давыдов 
Юрий Петрович, преподаватель художественного отделения); 

− Самтанов Эркен, студент, выпускник МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. Элисты 
(рисунок «Портрет деда», руководитель – Манджиева Галина Лиджигоряевна, преподаватель); 

− Шинкарук Виктория, 19 лет, студентка 306 группы экономического факультета ФГБОУ ВО 
«Калмыцкий государственный университет им. Б.Б. Городовикова» (рисунок «Мужской 
портрет», руководитель – Манджиева Дельгир Владимировна, старший преподаватель кафедры 
экономической безопасности, учета и финансов). 

Диплом II степени: 
− Бирюков Антон, 19 лет, студент группы АИ-3 ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный 

университет им. Б.Б. Городовикова» (рисунок «Взгляд в будущее», руководитель – Манджиева 
Дельгир Владимировна, старший преподаватель кафедры экономической безопасности, учета и 
финансов). 

 

Категория «родители»: 
Диплом I степени: 
− Ованов Баатр Николаевич, папа воспитанника МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 

района (рисунок «Мой аава», руководитель – Басхамжаева Надежда Бадма-Халгаевна, 
воспитатель). 

 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Салманова Севда Камил кызы, старший воспитатель МКДОУ «Солнышко» г. Городовиковска 

(рисунок «Мой сын»); 
− Шонхорова Наталья Николаевна, Преподаватель МКУ ДО «Яшкульская школа искусств им. 

А.К. Сирохи» Яшкульского района (рисунок «За Родину!»). 
Диплом II степени: 
− Санджи-Горяева Раиса Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 

района (рисунок «Внучок»); 



− Чурюмова Данара Сергеевна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского района 
(рисунок «Давид Кугультинов»). 

 

Номинация «АВТОПОРТРЕТ» 
 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом III степени: 
− Намрова Софья, 5 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Малыш» г. Городовиковска 

(рисунок «Моя семья», руководитель – Цыбина Ольга Анатольевна, воспитатель). 
 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Бадмаева Айта, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Это я», 

руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов); 
− Манджиева Даяна, 8 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок «Я – 

художник», руководитель – Мантусова Делгр Петровна, преподаватель); 
− Моргунова Каролина, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Веселая Я», 

руководитель – Колотова Вера Владимировна, учитель начальных классов); 
− Церенова Алтана, 9 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Это я», 

руководитель – Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов); 
− Чингеева Байсана, 9 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «А вот и я», 

руководитель – Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов); 
− Эрднеев Дарсен, 9 лет, 3 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (рисунок «Это 

я», руководитель – Шараева Татьяна Дмитриевна, учитель ИЗО). 
Диплом II степени: 
− Бюряева Баина, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «День рождения», 

руководитель – Гладкова Анжелика Валерьевна, учитель начальных классов); 
− Иванова Карина, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Это я», 

руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов); 
− Лиманская Марина, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Это я», 

руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов); 
− Четверткова Софья, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Новое платье», 

руководитель – Гладкова Анжелика Валерьевна, учитель начальных классов). 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Гончаренко Владимир, 12 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Автопортрет», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 
изобразительного искусства); 

− Жакарис Маргарита, 12 лет, МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты (рисунок 
«Автопортрет», руководитель – Настаева Галина Анатольевна, преподаватель); 

− Савченко Надежда, 15 лет, 9 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Грусть», руководитель – Шарапова Ольга Петровна, учитель ИЗО и МХК). 

Диплом III степени: 
− Рыбалова Кристина, 13 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (рисунок 

«Автопортрет», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного 
искусства). 

 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Давыдова Любовь Буваевна, учитель английского языка МКОУ «Цаган-Уснская СОШ» 

Яшкульского района (рисунок «Автопортрет»). 
Диплом II степени: 
− Цеденова Светлана Кондиковна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» Яшкульского 

района (рисунок «Самая, самая»). 
Диплом III степени: 
− Энкеева Байрта Дорджиевна, воспитатель МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района 

(рисунок «Это я»). 
 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНО:  
 
Приложение №2 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

           от «_20_» _03_ 2017 г. № _47___  
 

 
СПИСОК ПЕДАГОГОВ и РОДИТЕЛЕЙ, 

подготовивших дипломантов республиканского конкурса 
живописного и графического творчества «Портрет» 

 

1. Амбадыкова Баира Васильевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 
многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

2. Антонова Ирина Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. Элисты; 
3. Армадыкова Саглр Алексеевна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского района; 
4. Бадаева Амуланга Эрдниевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
5. Бадмаева Нина Адучиевна, учитель начальных классов МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. 

Эрдниева» Малодербетовского района; 
6. Банкаева Виктория Анатольевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 

района; 
7. Барангова Елена Гавриловна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
8. Басхамжаева Надежда Бадма-Халгаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» 

Черноземельского района; 
9. Батуева Анастасия Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района; 
10. Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
11. Бемм Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
12. Блохина Маргарита Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты;  
13. Болдарева Алла Никитична, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
14. Болдырева Валентина Викторовна, воспитатель МКДОУ «Центр развития ребенка детский сад 

№27 «Теремок»» г. Элисты; 
15. Болдырева Надежда Александровна, педагог-психолог МКДОУ Детский сад «Искра» 

Яшкульского района; 
16. Бухаева Баира Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского района; 
17. Бухаева Светлана Бадмаевна, учитель МКОУ «Яшкульская СОШ» Яшкульского района; 
18. Велигурина Лилия Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 

Городовиковска; 
19. Габуншина Гиляна Юрьевна, социальный педагог КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-

интернат» г. Элисты; 
20. Галушкина Надежда Ивановна, преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты; 
21. Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского 

района; 
22. Ганжара Елена Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска; 
23. Генденова Альмина Александровна, учитель начальных классов МКОУ «Сарпинская СОШ им. 

Э.Т. Деликова» Сарпинского района; 
24. Гладкова Анжелика Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
25. Гунзикова Саглар Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Эрдниевская СОШ» 

Юстинского района; 
26. Давыдов Юрий Петрович, преподаватель художественного отделения БПОУ РК «Колледж 

искусств им. П.О. Чонкушова», г. Элиста; 
27. Дарбакова Оксана Павловна, воспитатель ГПД ЧОУ общеобразовательная школа «Перспектива» 

г. Элисты; 
28. Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
29. Землянская Наталья Александровна, педагог-психолог МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 

гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
30. Зодбаева Мария Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
31. Зулаева Надежда Петровна, педагог КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-интернат» г. 

Элисты; 
32. Калашкаева Гульнара Куангалиевна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского 

района; 



33. Климова Татьяна Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Тополёк» Городовиковского 
района; 

34. Колотова Вера Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
35. Коокуева Любовь Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хартолгинская 

СОШ» Яшкульского района; 
36. Корниенко Елена Васильевна, воспитатель МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. Элисты; 
37. Кубрак Татьяна Васильевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО Яшалтинский 

«Районный Центр детского творчества» Яшалтинского района; 
38. Кудинова Елена Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. 

Джамбинова З.Э.» г. Лагани; 
39. Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 
40. Кулагина Наталия Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты; 
41. Малышева Татьяна Михайловна, воспитатель МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. 

Элисты; 
42. Манджиева Галина Лиджигоряевна, преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств №2» г. 

Элисты; 
43. Манджиева Дельгир Владимировна, старший преподаватель кафедры экономической 

безопасности, учета и финансов ФГБОУ ВО «КалмГУ»; 
44. Мантусова Делгр Петровна, преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты; 
45. Минкеева Лейла Альбековна, преподаватель БПОУ РК «Колледж искусств им. П.О. Чонкушова», 

г. Элиста; 
46. Мочаева Тамара Климовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района; 
47. Муджикова Анна Басанговна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
48. Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №8 им. 

Номто Очирова» г. Элисты; 
49. Настаева Галина Анатольевна, преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств №1» г. Элисты; 
50. Обухова Галина Витальевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Алёнушка» г. Городовиковска; 
51. Оконова Цаган Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты; 
52. Оконова Цаган Владимировна (мама), МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты; 
53. Орусова Майя Тюрбеевна, воспитатель КОУ РК «Элистинская коррекционная школа-интернат» г. 

Элисты; 
54. Очир-Горяева Анна Николаевна, учитель английского языка МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 
55. Очирова Александра Борисовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района; 
56. Рахматова Инна Анатольевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Байр»» Юстинского района; 
57. Ротт Татьяна Анатольевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Байр» Юстинского района; 
58. Сармадаева Зульфия Муксатовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Торга» Черноземельского 

района; 
59. Середа Мария Ивановна, учитель начальных классов МКОУ «Молодежненская СОШ» 

Яшкульского района; 
60. Свириденко Наталья Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Байр»» Юстинского 

района; 
61. Сокольцова Наталия Константиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Элистинский технический лицей» г. Элисты; 
62. Софронова Ольга Васильевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО Яшалтинский 

«Районный Центр детского творчества» Яшалтинского района; 
63. Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
64. Убушаева Лера Борисовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района; 
65. Убушеева Татьяна Анатольевна, учитель английского языка МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. 

Мергульчиева» Черноземельского района; 
66. Убушиева Светлана Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. Элисты; 
67. Уланова Саглр Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского 

района; 
68. Улашкеева Юлия Алексеевна, педагог дополнительного образования МКОУ «Лаганская СОШ 

№1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани; 
69. Ульянова Анастасия Павловна, учитель начальных классов МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. 

Люлякина И.М.» г. Лагани; 
70. Французова Виктория Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №32» г. Элисты; 
71. Хабанова Альма Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
72. Харцхаева Лиана Валерьевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты; 
73. Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
74. Хюсеева Галина Васильевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Сайгачонок» Кетченеровского 

района; 



75. Цеденова Светлана Кондиковна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» Яшкульского 
района; 

76. Цыбарова Елена Николаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Малыш» г. Городовиковска; 
77. Цыбина Ольга Анатольевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Малыш» г. Городовиковска; 
78. Цюрюмова Бова Викторовна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Искра» Яшкульского района; 
79. Шараева Татьяна Дмитриевна, учитель ИЗО МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района; 
80. Шарапова Ольга Петровна, учитель ИЗО и МХК МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты; 
81. Шонхорова Наталья Николаевна, преподаватель МКУ ДО «Яшкульская школа искусств им. А.К. 

Сирохи» Яшкульского района; 
82. Энкеева Байрта Дорджиевна, воспитатель МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района; 
83. Эренженова Маржан Исатаевна, воспитатель МКДОУ детский сад №26 «Бумбин Орн» г. Элисты. 
 


